
DECRETO Nº 15397/2019 
 

  Declara bens móveis inservíveis para o uso da Administração 
Pública Municipal de Dois Vizinhos e determina a alienação 
mediante leilão. 
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 
DECRETA: 

 

 
Art. 1º Ficam declarados inservíveis para a Administração 

Pública Municipal de Dois Vizinhos, os seguintes bens: 

 

MOTIVO DO DESCARTE - ANTIECONÔMICO 

Descarte de sucatas de ferro, descarte de madeiras, 6658 uma roçadeira, um tanquinho para lavar, uma 

balança, um aparelho de som, um data show, um estabilizador, uma base pé para tv, um mimeógrafo,  

cento e trinta e duas canecas plásticas, setenta e três pratos plásticos, um aparelho televisor, um 

rádio/aparelho de som, dois rádios/aparelhos de som, um aparelho de dvd, dois rádios aparelhos de 

som, quatro aparelhos de dvd, um aparelho televisor, um rádio / aparelho de som, duas impressoras, 

um soprador de folhas, uma enceradeira, dezoito monitores, uma cadeira, três máquinas fotográficas,  

um capacete motoqueiro, uma impressora, quatro aparelhos de som/rádio, uma caixa de som, um 

aparelho de dvd, um picador de papel, um ventilador, dezoito aparelhos de celular, cadeiras, cadeiras 

e carteiras escolares, 0139 um balcão de madeira, 0157 um aparelho para medição topográfica, 381 

um armário de madeira, 0624 um refilador guilhotina com mesa de madeira, 0970 uma cadeira, 1070 

uma escrivaninha, 1267 um tripé para nível ótico, 1295 um refrigerador (geladeira), 1532 um aparelho 

de som/rádio, 1735 um aparelho parabólica, 1750 um aparelho de vídeo cassete, 1848 um armário de 

madeira, 2348 uma cadeira, 2358 um refrigerador, 2469 um congelador (freezer), 2482 um 

mimeógrafo, 3263 uma cadeira, 3313 um aparelho de rádio navegação gps, 4151 um processador hidro 

cinético – filtro d’água, 5089 um aparelho de som / rádio, 5092 uma impressora, 5097 um 
rádio/aparelho de som, 5098 um rádio/aparelho de som, 5657 uma impressora, 5734 uma régua 

topográfica, 5750 um balcão, 6058 uma cadeira, 6073 uma cadeira, 6088 uma cadeira, 6099 um 

aparelho condicionador de ar, 7027 um retroprojetor, 7072 um fogão, 7184 uma grampeadeira 

pneumática, 7208 um aparelho televisor, 7290 um computador, 7316 um aparelho televisor tubo, 7395 

um aparelho de som/rádio, 7402 um forno elétrico, 7704 uma máquina de lavar, 7721 um retroprojetor, 

7963 um bebedouro, 8027 uma impressora, 8058 um mimeógrafo, 8423 uma cadeira, 8604 uma 

impressora, 8636 uma impressora, 8660 um microcomputador, 8661 um microcomputador, 8662 um 

microcomputador, 8663 um microcomputador, 8664 um microcomputador, 8665 um 

microcomputador, 8666 um microcomputador, 8667 um microcomputador, 8668 um 

microcomputador, 8669 um microcomputador, 9285 uma impressora, 9325 um computador, 9341 uma 

impressora, 9492 um aparelho condicionador de ar, 9539 um aparelho televisor, 9546 um bebedouro 

, 9548 um aparelho televisor, 10180 uma máquina de lavar, 10258 uma impressora, 10285 um 

microcomputador, 10287 um microcomputador, 10455 uma impressora, 10491 uma cadeira, 10498 

uma escrivaninha, 10838 um forno micro-ondas, 10905 climatizador de ambiente, 11319 uma 

impressora, 11320 uma impressora, 11570 um aparelho de dvd, 11589 um aparelho televisor, 11614 

um forno elétrico, 11619 um aparelho televisor, 11698 uma impressora, 11775 um aquecedor de 

ambiente, 11776 um aquecedor de ambiente, 11945 um microcomputador, 12283 uma balança, 12288 



uma balança, 12330 uma cadeira , 12661 um aparelho condicionador de ar, 14597 um 

bebedouro/purificador de água, 14706 uma furadeira, 5983 uma cadeira, 5982 uma cadeira, 5993 uma 

cadeira, 13730 uma cadeira, 13733 uma cadeira, 5989 uma cadeira, 5996 uma cadeira, 6262 uma 

cadeira, 13731 uma cadeira, 5988 uma cadeira, 6258 uma cadeira, 10930 um aparelho condicionador 

de ar, 11004 uma geladeira. 

 

MOTIVO DO DESCARTE – ANTIECONÔMICO/ IRRECUPERÁVEL 

Descarte de materiais elétricos da iluminação pública, interna e externa, (reatores, luminárias, 

lâmpadas, calhas de fluorescentes, suporte de luminárias, rele fotocélulas e outros resíduos que são 

descartados durante a manutenção elétrica), várias mesas, escrivaninha, balcões e armários de madeira 

 

MOTIVO DO DESCARTE - IRRECUPERÁVEL 

Um aparelho de som, três mesas, uma mesa, três cadeiras, duas panelas de pressão de alumínio, duas 

panelas de alumínio, quatro cadeiras, uma estante de aço, uma estante de aço, duas mesas professor, 

quatro ventiladores, um armário de madeira, duas fontes, quatro mouses, quatro teclados, quatro 

monitores, oito caixinhas de som, três armários, duas mesas professor, cinco cadeiras, dois conjuntos 

de mesa, doze mesinhas, duas mesas redondas, seis cadeirinhas, duas cadeiras, várias peças de 

computador, um computador, uma cpu, vários monitores, um arquivo de aço, oito suportes para cpu, 

sessenta e nove cadeiras e carteiras escolares, vinte quatro cadeiras escolares, uma cadeira, seis 

cadeirinhas, uma cadeira, um ventilador, duas fontes de computador, uma mesa de computador, janela 

de ferro e vidro, chapa de compensado, uma mesa de ping pong, uma secadora, quatro monitores, 

trinta teclados, treze mouses, cabos de aço, seis estabilizadores, dois estabilizadores, nove caixas de 

som, dezesseis placas de vídeo, duas garrafas térmicas, dois notebooks, um microcomputador, um 

armário, uma mesa, um aparelho televisor, um tanquinho lavar roupas, um tanque de fibra com balcão, 

0257 uma escrivaninha, 0811 um arquivo de aço, 1003 uma cadeira, 1244 um arquivo de aço, 1245 

um arquivo de aço, 1246 um arquivo de aço, 1249 um arquivo de aço, 1299 um armário, 1991 um 

arquivo de aço, 2032 uma escada de madeira, 2033 um aparelho power, 2270 um aparelho de fax, 

2459 um armário, 2484 conjunto de cadeirinhas, 3661 um aparelho de som, 3914 uma cadeira, 4247 

uma cadeira , 4249 uma cadeira , 4255 uma cadeira , 4257 uma cadeira , 4258 uma cadeira, 4274 uma 

cadeira, 4280 uma cadeira, 4294 uma cadeira, 4297 uma cadeira, 4331 uma cadeira, 5065 cinco mesas, 

10 bancos e cavaletes, 5277 um microcomputador, 5326 uma cadeira, 5488 um microcomputador, 

5578 um microfone, 5579 um microfone, 5580 um microfone, 5581 um microfone, 5644 um aparelho 

televisor, 5647 uma mesa, 6027 um conjunto com quatro cadeiras, 6042 um aparelho de som, 6053 

cadeiras e carteiras, 6054 cadeiras e carteiras, 6848 um rack, 6870 um beliche de madeira, 6873 um 

beliche de madeira, 6892 uma cadeira, 7028 um arquivo de aço, 7049 um armário, 7050 um armário, 

7170 uma máquina de lavar roupas, 7189 um rádio/aparelho de som, 7351 duas cadeirinhas para 

criança, 7351 conjunto de cadeirinhas, 7434 um armário, 7554 cadeiras e carteiras, 7580 um aparelho 

condicionador de ar, 7680 uma mesa, 7714 uma cadeira, 7755 uma escrivaninha, 7770 uma mesa 

professor, 7788 uma mesa professor, 7790 um armário de aço, 7791 uma mesa professor, 7862 um 

armário, 7875 um arquivo de madeira, 8095 um arquivo de aço, 8120 um arquivo de aço, 8125 um 

armário de aço, 8126 um balcão, 8292 um fogão industrial, 8339 um bebedouro, 8390 cadeiras e 

carteiras, 8393 cadeiras e carteiras, 8451 uma cadeira, 8460 uma cadeira, 8463 uma cadeira, 8555 uma 

mesa, 8582 um microcomputador, 8605 uma mesa, 8606 uma mesa, 8607 uma mesa, 8608 uma mesa, 

8609 uma mesa, 8610 uma mesa, 8611 uma mesa, 8612 uma mesa, 8613 uma mesa, 8614 uma mesa, 

8639 uma cadeira, 8643 uma cadeira, 8644 uma cadeira, 8645 uma cadeira, 8692 uma mesa, 8693 

uma mesa, 8696 uma mesa, 8714 um microcomputador, 8715 um  microcomputador, 8716 um 

microcomputador, 8717 um microcomputador, 8719 um microcomputador, 8720 um 

microcomputador, 8722 um microcomputador, 8724 um microcomputador, 8725 um 

microcomputador, 8726 um microcomputador, 8727 um microcomputador, 8780 um 



microcomputador, 8784 um microcomputador, 8792 um microcomputador, 8796 uma cadeira, 8854 

um microcomputador, 8886 um switch, 8952 um microcomputador, 8957 uma cpu, 8959 uma cpu, 

8960 uma cpu, 8962 um microcomputador, 8965 uma cpu, 8994 uma cadeira, 9262 um buffet, 9411 

cadeiras e carteiras, 9549 um aparelho de vídeo cassete, 9558 uma cadeira, 9595 uma cadeira, 9601 

uma cadeira, 9692 um microfone, 9693 uma mesa, 10119 uma cadeira, 10154 uma mesa, 10171 uma 

estante de aço, 10173 uma estante de aço, 10174 uma estante de aço, 10175 uma estante de aço, 10183 

um fogão industrial, 10189 dez cadeiras, 10232 um espremedor de frutas, 10235 uma tábua de passar 

roupas, 10265 um microcomputador, 10570 um carregador de bateria, 10769 cadeiras e carteiras, 

10770 cadeiras e carteiras, 10771 cadeiras e carteiras, 10792 um fogão industrial, 10979 um aparelho 

de som, 11066 cadeiras e carteiras, 11081 uma cadeira, 11161 um microcomputador, 11457 um 

microcomputador, 11585 um aparelho televisor, 11631 uma cadeira, 11655 um balcão, 11689 um 

aparelho de som, 11727 um aparelho de som, 11740 um aparelho de som, 11766 um mini aparelho de 

som, 11774 um aparelho de som portátil, 13010 um mini aparelho de som, 13011 um mini aparelho 

de som, 13014 um mini aparelho de som, 13015 uma caixa de som, 13018 uma caixa de som, 13866 

cadeiras e carteiras, 14593 uma cadeira. 

 

Parágrafo único. Os bens acima descritos serão avaliados pela 
Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, nomeada pelo Decreto n.º 11817/2015, 

para fins de alienação. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do 
Paraná, aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil 
e dezenove, 58º ano de emancipação.  
 

 
 

 

Raul Camilo Isotton 
Prefeito  

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 
 
Marcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 


